
    

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
31.05.2010                                                                                                                            № 394 
 
О внесении изменений в постановление  
Администрации городского округа  
Стрежевой от 26.03.2010 № 216  

 
В соответствии с абзацем шестнадцатым статьи 22 Трудового кодекса Российской 

Федерации, в целях упорядочения оплаты труда тренеров-преподавателей детско-
юношеских спортивных школ городского округа Стрежевой  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести следующие изменения в постановление Администрации городского 

округа Стрежевой от 26.03.2010 № 216 «Об утверждении Положения о новой системе 
оплаты труда работников муниципальных учреждений дополнительного образования 
детей городского округа»: 

1.1. в Положении, утвержденном указанным постановлением: 
1.1.1. раздел 7.2. дополнить пунктом 7.2.4. следующего содержания: 
«7.2.4. Тренерам-преподавателям Учреждения, работающим с обучающимися, 

зачисленными на этапы подготовки спортивного совершенствования и высшего 
спортивного мастерства в детско-юношескую спортивную школу, должностной оклад 
повышается на 15 %. 

Оплата труда тренеров-преподавателей по спорту может производиться по 
нормативам оплаты труда за количество часов учебно-преподавательской работы, по 
нормативам оплаты труда за одного обучающегося на этапах спортивной подготовки или 
по нормативам оплаты труда за подготовку высококвалифицированного обучающегося, 
исходя из установленного при аттестации размера должностного оклада (приложения 4, 5, 
6). 

Оплата труда тренеров-преподавателей по спорту по нормативам за одного 
обучающегося, устанавливается в зависимости от численного состава обучающихся, 
максимального объема учебно-тренировочной работы в спортивно-оздоровительных 
группах и группах начальной подготовки и этапах спортивной подготовки по группам 
видов спорта (приложения 4, 5).»; 

1.1.2. дополнить приложением 4 согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению; 

1.1.3. дополнить приложением 5 согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению; 

1.1.4. дополнить приложением 6 согласно приложению 3 к настоящему 
постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов 
местного самоуправления. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Мэра городского округа по экономике и финансам, начальника Финансового управления 
Администрации городского округа Стрежевой Дениченко В.В. 
 
 
И. о. Мэра  городского округа, 
первый заместитель Мэра                                                                                     И. В. Садыкова 
 



Приложение  1 
                   УТВЕРЖДЕНО  
                   постановлением Администрации 
                   городского округа Стрежевой  
                   от 26.03.2010 № 216 (в редакции 
                   от 31.05.2010 № 394) 

 
Приложение 4 
к Положению о новой системе оплаты труда 
работников муниципальных учреждений 
дополнительного образования детей 
городского округа Стрежевой 

 
Нормативы оплаты труда тренеров-преподавателей  

за подготовку одного занимающегося на этапах спортивной подготовки 
 

Этапы подготовки Период обучения  
(лет) 

Размер норматива оплаты 
труда тренера - преподавателя за 

подготовку одного 
занимающегося (в процентах от 

должностного оклада) 
Группы видов спорта 

I II III 
Спортивно-
оздоровительный    

Весь период 2,2 2,2 2,2 

Начальной подготовки   Первый год обучения  3 3 3 
Свыше 1 года  обучения 6 5 4 

Учебно-тренировочный  Первый и второй  годы 
обучения  9 8 7 

Свыше двух лет  обучения            15 13 11 
Спортивного  
совершенствования  

До года  24 21 18 
Свыше года 39 34 29 

Высшего спортивного 
мастерства  

Весь период   45 40 35 

 
Примечания: 
1. Норматив оплаты труда тренера-преподавателя, работающего преимущественно со спортивно-

оздоровительными группами и группами начальной подготовки, повышается на 0,5 процента при 
условии сохранения контингента обучающихся не менее 70 процентов в течение двух лет. 

2. Распределение видов спорта по группам: 
а) к I группе видов спорта относятся все олимпийские виды спорта (дисциплины), кроме 

игровых видов спорта; 
б) ко II группе видов спорта относятся олимпийские игровые виды спорта, а также 

неолимпийские виды спорта, получившие признание Международного олимпийского комитета 
(имеющие соответствующую классификацию во Всероссийском реестре видов спорта); 

в) к III группе видов спорта относятся все другие виды спорта (дисциплины), включенные во 
Всероссийский реестр видов спорта. 

3. По видам спорта, включенным в I и II группы, для проведения занятий на учебно-
тренировочных этапах подготовки свыше двух лет, этапах спортивного совершенствования и высшего 
спортивного мастерства кроме основного тренера-преподавателя можно при необходимости привлекать 
дополнительно тренеров-преподавателей и других специалистов в пределах количества часов 
образовательной программы. 

 



Приложение  2 
УТВЕРЖДЕНО  
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой  
от 26.03.2010 № 216 (в редакции 
от 31.05.2010 № 394) 
 
Приложение 5 
к Положению о новой системе оплаты труда 
работников муниципальных учреждений 
дополнительного образования детей городского 
округа Стрежевой 

 
Численный состав занимающихся  

и объем учебно-тренировочной работы на этапах спортивной подготовки 
 

Этап подготовки Период  
обучения 
(лет) 

Минималь- 
ная 
наполняемость 
групп (чел.) 

Посещаем
ость 
групп 
(чел.) 

Максимальная 
наполняемость 
групп (чел.) 

Максимальный 
 объем учебно-
тренировочной 
 работы  
(час./нед.) 

Спортивно-
оздоровительный  

весь период - 15 - 30 - до 6 

Начальной 
подготовки 

первый год - 15 - 30 - 6 
второй год - 12- 24 - 9 
третий год - 12 - 24 - 9 

Учебно-
тренировочный 

первый год 10 - 20 12 
второй год 

устанавливается 
учреждением 

- 20 14 
третий год - 16 16 
четвертый 

год - 16 18 

пятый год - 16 20 
Спортивного 
совершенствования 

до года - 16 24 
свыше года - 16 28 

Высшего 
спортивного 
мастерства 

весь период 
- 8 

32 

 
Примечания: 
1. Норматив максимального объема учебно-тренировочной работы (нагрузки) устанавливается в зависимости от специфики вида 

спорта, периода и задач подготовки. 
2. Общегодовой объем учебно-тренировочной работы, предусмотренный указанными режимами работы, начиная с учебно-

тренировочного этапа подготовки свыше двух лет  может быть сокращен не более чем на 25 процентов. 
3. При объединении в одну группу обучающихся, разных по возрасту и спортивной подготовленности, рекомендуется не 

превышать разницу в уровне их спортивного мастерства более чем на два спортивных разряда. 



Приложение  3 
УТВЕРЖДЕНО  
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой  
от 26.03.2010 № 216 (в редакции 
от 31.05.2010 № 394) 
 
Приложение 6 
к Положению о новой системе оплаты труда 
работников муниципальных учреждений 
дополнительного образования детей городского 
округа Стрежевой 

 
Размер норматива оплаты труда тренера-преподавателя за подготовку 

высококвалифицированного учащегося-спортсмена и надбавок работникам за 
обеспечение высококачественного учебно-тренировочного процесса за участие в 

подготовке высококвалифицированного спортсмена (не менее 3-х лет) и 
занявшего 1-6 места на официальных соревнованиях 

 

№ 
п/п Уровень соревнований Занятое 

место 

Размер оплаты 
в % от 

тарифной 
ставки 

(оклада) 

Размер надбавки, в  процентах 
от тарифной     ставки 
(оклада) работникам* 

Постоянный 
состав 

обучающихся 

Переменный 
состав 

обучающихся 
1. В личных и командных видах спортивных дисциплин: 

1.1. - олимпийские игры 
- чемпионаты мира 

1 
1 до 200 15 7 

1.2. 

-  олимпийские игры 
- чемпионаты мира 
- чемпионат Европы, Кубок мира 
- Кубок Европы 

2-6 
2-3 
1-3 
1 

до 150 

10 5 

1.3. 

- чемпионаты мира, Европы, 
-  Кубок мира 
- Кубок Европы 
-чемпионат России 
-Кубок России 

4-6 
4-6 
2-3 
1-3 
1 

 
до 120 

1.4. 

Олимпийские игры, чемпионаты 
мира, Европы, Кубок мира: 
- Кубок Европы 
- первенство мира,  Европы 
- официальные международные 
соревнования с участием сборной 
команды России (основной состав) 

Участие 
 

4-6 
1-3 
1 
 
 

до 100 8 3 

1.5. 

 - чемпионат России 
- первенство России  (молодежь, 
юниоры) 
- первенство России (старшие 
юноши) 
- первенство мира,  Европы 
- официальные международные 
соревнования с участием сборной 
команды России (основной состав) 

4-6 
1-3 

 
1 
 

4-6 
2-3 

 
 

до 80 8 3 



1.6. 

- финал Спартакиады молодежи 
-финал Спартакиады учащихся 
- финал всероссийских 
соревнований среди 
спортивных школ 

1-3 
1 
1 
 
 

до 75 

1.7. 

- первенство России (молодежь,  
юниоры) 
- первенство России  (старшие 
юноши) 
- финал Спартакиады  молодежи 
- финалы Спартакиады учащихся,  
всероссийских соревнований среди 
спортивных школ 

4-6 
 

2-3 
 

4-6 
2-3 

 
 

до 60 5 2 

1.8. 

- первенство России (старшие 
юноши) 
- финалы Спартакиады учащихся,  
всероссийских соревнований среди 
спортивных школ 

4-6 до 50 5  

1.9. Зачисление в государственное 
училище олимпийского резерва  до 50 5  

1.10. 

Официальные  всероссийские 
соревнования (включенные  
в Единый календарный план)  
в составе сборной команды 
субъекта Российской Федерации 

1-6 до 50 3  

1.11. Чемпионаты и первенства субъекта 
Российской Федерацииi 1-6  до 50 3  

 2. В командных игровых видах спорта 

2.1. - Олимпийские   игры 
- Чемпионат мира,  Европы 

1 
1 до 200 15 7 

2.1. - Олимпийские   игры 
- Чемпионат мира,  Европы 

2-6 
2-3 до 150 10 5 

2.3. 
-Официальные между народные 
соревнования с участием сборной 
команды России (основной состав) 

1-3 до 120 10 5 

2.4. 

За подготовку команды, занявшей: 
- на Чемпионате  России 
- на первенстве    России 
- в финале Спартакиады молодежи, 
Спартакиады учащихся, 
всероссийских соревнований среди 
спортивных школ 

 
1-3 
1-2 
1 
 
 
 

до 75 5 3 

2.5. 

За подготовку команды, занявшей: 
- на Чемпионате России 
- на первенстве России 
- в финале Спартакиады молодежи, 
Спартакиады учащихся, 
всероссийских соревно- ваний 
среди спортивных школ 
-  на Чемпионате и    первенстве 
субъекта  Российской Федерацииii

 
 

 
4-6 
3-4 
2-3 

 
 
 

1-2 
 
 

до 50 5  



2.6. Зачисление в государственное 
училище олимпийского резерва  до 50 5  

2.7. 

Участие всоставе сборной 
команды России в  официальных 
международных соревнованиях: 
- основной состав сборной 
-молодежный состав сборной 
-юношеский состав сборной 

 

 
 
 

до 100 
до 75 
до 50 

 
 
 
8 
8 
5 

 
 
 
5 
3 
1 

 
 

                                                 
i Рекомендуется установить перечень видов спорта, результаты в которых засчитываются для установления надбавок. 
ii Рекомендуется устанавливать работникам, принимающим непосредственное участие в обеспечении высококачественного учебно-
тренировочного процесса. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	АДМИНИСТРАЦИЯ 
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

